
Universidad
del Valle

UNIVERSIDAD DEL VALLE

CONSEJO SUPERIOR

RESOLUCION No.  030
Mayo 13 de 2010

 “Por la cual se otorgan unas distinciones”

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE,
en  uso de sus atribuciones, y

C O N S I D E R A N D O:

1. Que en virtud de lo establecido en el literal q) del Artículo 18º del
Estatuto General, el Consejo Superior de la Universidad creó
mediante Resoluciones No.036 de junio de 2003 y No. 020 de
mayo de 2005 las distinciones académicas de Profesor Emérito,
Profesor Distinguido, Maestro Universitario y Profesor Honorario;

2. Que conforme a la Resolución No. 036 de junio de 2003, para el
otorgamiento de las distinciones el Consejo Académico define
cuáles candidatos recomienda ante el Consejo Superior.

3. Que analizados analizadas las recomendaciones de la Comisión del
Consejo Académico a partir de la revisión y estudio de los
documentos y la sustentación académica presentada para los
candidatos propuestos por  cada Facultad e Instituto Académico, el
Consejo Académico avaló la lista final de profesores a presentar al
Consejo Superior para cada distinción.

4. Que este Consejo Superior comparte en su totalidad los méritos y
contribuciones a la ciencia, la técnica, la pedagogía y el desarrollo
académico, así  como el desempeño académico y los servicios
prestados por los docentes cuya distinción se solicita,



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No. 030-2010 Consejo Superior                                 2

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.  Otorgar la distinción Académica de
PROFESOR   EMÉRITO    a    los   siguientes

docentes:

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Efraín Alfonso Rubio Rincón, Profesor Titular del Departamento de
Biología.
Germán Antonio Pérez Alcazar, Profesor Titular del Departamento
de Física.
Héctor Fabio Zuluaga Corrales,  Profesor Titular del Departamento
de Química.

FACULTAD DE SALUD

Luis Eduardo Bravo Ocaña, Profesor Titular del Departamento de
Patología.

ARTICULO 2º.  otorgar la distinción Académica de
PROFESOR  DISTINGUIDO  a  los  siguientes

docentes:

FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS

María Patricia Pérez de Hood,  Profesora Titular de la Escuela de
Música.
Clemente Arnoldo Díaz Sánchez, Profesor Asociado de la Escuela de
Música.
Alberto Guzmán Naranjo, Profesor Titular de la Escuela de Música.
Hernán Alfonso Toro Patiño, Profesor Titular de la Escuela de
Comunicación Social.
Carlos Armando Rodríguez, Profesor Titular del Departamento de
Artes Visuales y Estética.
Alejandro González Puche, Profesor Titular del Departamento de
Artes Escénicas.



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No. 030-2010 Consejo Superior                                 3

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

James Montoya Lerma, Profesor Asociado del Departamento de
Biología.
Rodrigo Abonía González, Profesor Asociado del Departamento de
Química.
José Raul Quintero Henao, Profesor Titular del Departamento de
Matemáticas.
Eval José María Baca Miranda, Profesor Titular del Departamento de
Física.
Efraín Solarte Rodríguez, Profesor Titular del Departamento de
Física.

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y ECONÓMICAS

Boris Salazar Trujillo, Profesor Titular del Departamento de
Economía.

FACULTAD DE HUMANIDADES

Delfín Ignacio Grueso Vanegas,  Profesor Titular del Departamento
de Filosofía.

FACULTAD DE INGENIERÌA

Martha E. del Socorro Millán González, Profesora Titular de la
Escuela de Ingeniería de Sistemas.
Juan Manuel Barraza Burgos, Profesor Titular de la Escuela de
Ingeniería Química.
Miguel Ricardo Peña Varón, Profesor Asociado de CINARA.
Alberto Galvis Castaño, Profesor Titular de CINARA.
Carlos Alberto Ramírez Callejas, Profesor Titular de EIDENAR.
Patricia Torres Lozada, Profesora Asociada de EIDENAR.
Luz Edith Barba Ho, Profesora Titular de EIDENAR.
Carlos Julio Vidal Holguín, Profesor Titular de la Escuela de
Ingeniería Industrial y Estadística.



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No. 030-2010 Consejo Superior                                 4

Alejandro Fernández Quintero, Profesor Titular de la Escuela de
Ingeniería de Alimentos.
FACULTAD DE SALUD

Jesús Alberto Hernández Silva, Profesor Titular  de la Escuela de
Odontología.
Gerardo Camilo Torres Serna, Profesor Titular de la Escuela de
Salud Pública.

INSTITUTO DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA

Jaime Cruz Cerón, Profesor Titular del Área de Educación Física y
Deporte.
Alfonso Claret Zambrano Chaguendo, Profesor Titular del Área de
Educación en Ciencias y Tecnologías.

ARTICULO 3º.  Otorgar la distinción Académica de
MAESTRO UNIVERSITARIO  a los siguientes

docentes:

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Germania Micolta Salazar,  Profesora Titular del Departamento de
Química.
Guillermo Barreto Rodríguez, Profesor Titular del Departamento de
Biología.
Doris Hinestroza Gutiérrez, Profesora Titular del Departamento de
Matemáticas.

FACULTAD DE INGENIERÌA

Martha Cecilia Gómez Pinilla, Profesora Titular de la Escuela de
Ingeniería Industrial y Estadística.
Ruby Mejía de Gutiérrez, Profesora Titular de la Escuela de
Ingeniería de Materiales.



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No. 030-2010 Consejo Superior                                 5

FACULTAD DE SALUD

Martha Lucía Vásquez Truissi, Profesora Titular de la Escuela de
Enfermería.
María Clara Tovar de Acosta, Profesora Titular de la Escuela de
Enfermería.
Humberto Carvajal, Profesor Titular del Departamento de
Microbiología.
Ana Cecilia Aguilar de Plata, Profesor Titular del Departamento de
Ciencias Fisiológicas.

ARTICULO 4º. Otorgar la distinción Académica de
PROFESOR   HONORARIO    a los siguientes

docentes:

FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS

Gilma Mosquera Torres, Profesora Titular de la Escuela de
Arquitectura.
Rodrigo Tascón Barberena, Profesor Asociado de la Escuela de
Arquitectura.

FACULTAD DE SALUD

Luis Alberto Tafur Calderón, Profesor Titular de la Escuela de Salud
Pública.

INSTITUTO DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA

Humberto Vélez Ramírez, Profesor Titular del Área de Educación en
Ciencias Sociales y Humanas.
Adolfo León Gómez Giraldo, Profesor Titular del Área de Educación
Matemática.



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No. 030-2010 Consejo Superior                                 6

ARTICULO 5º.  La presente Resolución en Nota de Estilo, los
Botones y los Diplomas, serán entregados en

la ceremonia de celebración del aniversario número 65  de la
Universidad.

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Santiago de Cali, en el Salón de Reuniones de la Torre
Institucional, a los  13 días del mes de mayo de 2.010.

El Presidente,

ALEJANDRO LARREAMENDY JOERNS
Representante del Presidente de
La República.

ÓSCAR LÓPEZ PULECIO
Secretario General


